Dels cinc que es refereixen a la llengua emprada per mestre Vicent, n'hi ha un, Galhard de Ruppe, carmelità, mestre en Teologia, de 50 anys d'edat, que havia sentit mestre Vicent predicar a Tolosa el 1416 i que constata que «encara que la seua llengua era estranya a la nostra, de fet era entés per tots els qui, assabentats de la seua fama, acudien a sentir-lo» (Esponera 2018: 513).⁴⁵ Amb la qualificació de llengua «peregrina» 'estranya', el frare carmelità potser volia posar l'accent en la pronunciació estrangera del mestre. En canvi, els altres quatre testimonis afirmen que mestre Vicent predicava en el seu «vulgari idioma Catalonie seu Valentino» (Bernat de Roserge), en «linguam Valentinam seu Cathalonicam» (Galhard d'Ahust), en «vulgari Catalanico seu Valentino» (Joan de Saxis) o en «suo vulgari ydiomate Catalano sive Valentino» (Berenguer Albert).

Mirem ara els contextos en què apareixen aquestes quatre declaracions. Bernat de Roserge, arquebisbe de Tolosa, de 53 anys, que sentí fra Vicent, «nationis Valentini», predicar a Tolosa el 1416, es fa ressò en la seua declaració del que es deia sobre el do de llengües del nostre dominicà,

42 Text llatí: «Dixit insuper loquens se audivisse a pluribus quod audientes, cuiuscumque lingue essent, eius predicationem ita perfecte ipsum intelligebant ac si loqueretur proprium ydioma cuiuslibet».

43 Text llatí: «dictus Magister Vincentius habebat a Deo tantam gratiam quod universa genera linguarum ipsum intelligebant». En la seua declaració, Joan Salvaire afirmà que, el 1416, s'afegí a la companyia itinerant de fra Vicent amb molts altres estudiants de Tolosa i que el seguí durant any i mig, transcrivint els seus sermons (Esponera 2018: 487).

44 Text llatí: «Et se scire dixit quod plures audientium erant diversarum linguarum, tamen audivit a pluribus eorumdem quod quamquam esset diversarum nationum et linguarum ipsi eundem fratrem Vicentium intelligebant ac si esset de eorum propria patria et lingua».

45 Text llatí: «Lingua cuius licet esset a nostra peregrina, ab omnibus qui de multis partibus mundi, audita eius fama, conveniebant, percipiebatur».

licet idem Magister Vincentius predicando loqueretur in suo *vulgari idiomate Catalonie seu Valentino*, tamen omnes audientes tam Tholosani quam Baschones et Gallici, necnon et aliarum nationum seu linguarum presentes ibi convenientes confitebantur ac dicebant plenarie et perfecte dictum Magistrum Vincentium predicantem intellexisse, et sua verba percepisse: quod etiam reputatum fuit per omnes ad singulare miraculum et ad speciale donum.⁴⁶